
AD\725441CS.doc PE404.772v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

2007/0243(COD)

27. 5. 2008

STANOVISKO
Výboru pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

pro Výbor pro dopravu a cestovní ruch

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o kodexu chování pro 
používání počítačových rezervačních systémů
(KOM(2007)0709 – C6-0418/2007 – 2007/0243(COD))
Navrhovatel: Wolfgang Bulfon















PE404.772v02-00 2/11 AD\725441CS.doc

CS

PA_Legam



AD\725441CS.doc 3/11 PE404.772v02-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Kodex chování pro používání počítačových rezervačních systémů (CRS) se týká rezervací 
letenek a vlakových jízdenek prováděných přes CRS prostřednictvím cestovních kanceláří. 
Od svého vstupu v platnost v roce 1989 bylo toto nařízení dvakrát přepracováno (v roce 1993 
a 1999). Nynější třetí revizí má být díky částečné liberalizaci kodexu chování posílena 
hospodářská soutěž mezi jednotlivými CRS.

Navrhovatel uznává, že přepracování současného kodexu chování CRS by mohlo vést k větší 
flexibilitě a ke zlepšení nabídky. Přetrvávají však také obavy, že vzhledem k současné 
struktuře evropského leteckého trhu, na němž mají vnitrostátní letečtí dopravci silné postavení 
díky své dominanci na domácích trzích, by mohlo docházet k dalšímu posilování jejich 
postavení na trhu.

Vzhledem k propojení leteckých společností, CRS a cestovních kanceláří v případě 
dominujících účastníků na trhu budou nezávislé cestovní kanceláře v budoucnu nuceny 
k účasti v určitém CRS, aby získaly informace o celkové cenové nabídce a o dostupnosti 
určitých leteckých linek.

Liberalizace kodexu chování znamená nejen zvýšenou konkurenci, ale také rostoucí 
roztříštěnost informací o tarifech a dostupnosti, která již dnes nastává v důsledku 
alternativních distribučních prostředků leteckých společností.

Navrhovatel má především obavy ze zhoršení konkurenčního postavení malých a středních 
cestovních kanceláří, neboť tyto subjekty nemají dostatek prostředků na to, aby uzavíraly 
smlouvy s několika CRS, a musely by využívat přímé distribuční prostředky leteckých 
společností, aby získaly přístup k veškerým nabídkám. To by mohlo vést ke zvyšování cen 
pro konečného uživatele.

Navrhovatel podporuje opatření stanovená v článku 10, která mají přimět mateřské dopravce, 
aby všem poskytovatelům počítačových rezervačních systémů poskytovali stejné informace 
o tarifech a dostupnosti („v plném rozsahu“), a to i těm, s nimiž nemají uzavřenu žádnou 
smlouvu. 

Navrhovatel plně podporuje návrh Komise, aby byla vymazáním čísla přiděleného agenturou 
IATA znemožněna identifikace cestovních kanceláří na datových páskách s marketingovými 
informacemi.

Dále požaduje co největší transparentnost struktury cen každého leteckého segmentu 
nabízeného prostřednictvím CRS, přičemž musí být uvedeny veškeré daně, náklady 
a poplatky, které mají být uhrazeny poskytovateli dopravních služeb. Dodatečně vyměřené 
příplatky za rezervaci v systému CRS jsou nepřípustné.

V otázce takzvaných „mateřských leteckých dopravců“ navrhovatel požaduje, aby každá 
přímá nebo nepřímá účast určité letecké nebo železniční společnosti v počítačovém 
rezervačním systému vedla k jeho klasifikaci jakožto „mateřského dopravce“. Domnívá se, že 
každý druh vlastnictví v CRS znamená určitý vliv. Aby byly vytvořeny spravedlivé podmínky 
hospodářské soutěže, měli by všichni letečtí dopravci svou účast v CRS zrušit.



PE404.772v02-00 4/11 AD\725441CS.doc

CS

Ti letečtí nebo železniční dopravci, kteří dávají přednost zachování své účasti v CRS, by měli 
být vázáni opatřeními, která jsou stanovena v článku 3 a.

Navrhovatel na základě článku 17 návrhu Komise doporučuje, aby bylo provádění nařízení 
pravidelně přezkoumáváno, a to třikrát v průběhu pěti let po jeho vstupu v platnost. 
Přezkoumána bude především účinnost nařízení při zajišťování nediskriminace a spravedlivé 
soutěže na trhu služeb CRS a jeho dopad na zájmy spotřebitelů.

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů vyzývá Výbor pro dopravu a cestovní ruch jako 
příslušný výbor, aby do své zprávy začlenil tyto návrhy:

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění  9 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

 (9a) Podle nařízení (…) o společných 
pravidlech pro provozování služeb letecké 
dopravy ve Společenství musí letečtí 
dopravci zveřejnit své tarify včetně všech 
uplatnitelných daní, poplatků, příplatků 
a plateb, jež jsou nevyhnutelné a je možno 
je předpokládat. Zobrazení počítačových 
rezervačních systémů by měla poskytovat 
informace o tarifech včetně stejných 
cenových kategorií tak, aby se zajistilo, že 
cestovní kanceláře mohou tyto informace 
sdělit svým zákazníkům.

Odůvodnění

Spotřebitelé potřebují mít přesné informace o tarifech. Je proto nezbytné, aby každá ze 
zúčastněných stran (letečtí dopravci, provozovatelé počítačových rezervačních systémů 
a cestovní kanceláře) byla povinna poskytnout transparentní informace o složení tarifů. 
Souvisí to s přepracováním nařízení o společných pravidlech pro provozování služeb letecké 
dopravy ve Společenství (v jednání).

Pozměňovací návrh 2



AD\725441CS.doc 5/11 PE404.772v02-00

CS

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 11 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

 (11a) Komise by měla pravidelně sledovat 
uplatňování tohoto nařízení, a zejména 
jeho účinnost při předcházení postupům 
narušujícím hospodářskou soutěž 
a diskriminačním postupům na trhu 
cestovních služeb prostřednictvím 
počítačového rezervačního systému, 
především pokud existují dopravci 
s těsnými vazbami na prodejce systému.

Odůvodnění

Aniž by byly zpochybněny výsledky studie o dopadu na mateřské dopravce, musí Komise 
zůstat bdělá a dbát na to, aby se předcházelo postupům narušujícím hospodářskou soutěž.

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 12 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(12) Tímto nařízením není dotčeno použití 
článků 81 a 82 Smlouvy.

(12) Tímto nařízením není dotčeno použití 
článků 81 a 82 Smlouvy. Toto nařízení je 
doplňkem k obecným pravidlům 
hospodářské soutěže, jež nadále platí 
v plném rozsahu na zneužívání postavení 
na trhu, jako je porušení 
antimonopolních předpisů nebo zneužití 
dominantního postavení.

Odůvodnění

Cílem tohoto kodexu chování je přispět k vytvoření loajálních a nestranných podmínek pro 
letecké dopravce v informatizovaných rezervačních systémech. Tento předpis však není 
izolovaný, ale doplňuje ustanovení článků 81 a 82.

Pozměňovací návrh 4



PE404.772v02-00 6/11 AD\725441CS.doc

CS

Návrh nařízení
Čl. 2 − písm. g

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

g) „mateřským dopravcem“ jakýkoli 
letecký dopravce nebo provozovatel 
železniční dopravy, který přímo či 
nepřímo, sám nebo společně s dalšími 
subjekty vlastní nebo účinně kontroluje 
prodejce systému, jakož i jakýkoli letecký 
dopravce nebo provozovatel železniční 
dopravy, kterého vlastní nebo účinně 
kontroluje;

g) „mateřským dopravcem“ jakýkoli 
letecký dopravce nebo provozovatel 
železniční dopravy, který přímo či 
nepřímo, sám nebo společně s dalšími 
subjekty: 

– drží jeden nebo více kapitálových podílů 
nebo je oprávněn jmenovat řídící 
pracovníky nebo členy představenstva, 
dozorčí rady nebo jiného řídícího orgánu 
prodejce systému a
– byl uznán Komisí jako subjekt, který 
účinně kontroluje prodejce systémů, jakož 
i jakýkoli letecký dopravce nebo 
provozovatel železniční dopravy, kterého 
vlastní nebo účinně kontroluje;
Komise může kdykoli požádat leteckého 
dopravce nebo provozovatele železniční 
dopravy, který drží jeden nebo více 
kapitálových podílů prodejce systému, aby 
jí poskytl veškeré informace, jež jsou 
považovány za nutné pro určení jeho 
případného statutu mateřského dopravce.

Odůvodnění

Definice Komise musí být upřesněna. Neexistuje totiž stanovený práh, při jehož překročení by 
účast na kapitálu počítačového rezervačního systému vedla k jednoznačnému vlivu na 
obchodní politiku tohoto systému. Proto je třeba sledovat všechny společnosti, které mají 
podíl na kapitálu některého počítačového rezervačního systému, a pověřit útvary pro 
hospodářskou soutěž Evropské komise ověřením, zda některé z těchto společností provádějí 
účinnou kontrolu počítačového rezervačního systému.

Druhá část pozměňovacího návrhu zavádí povinnosti týkající se transparentnosti.

Pozměňovací návrh 5



AD\725441CS.doc 7/11 PE404.772v02-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 5 − odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Prodejce systému poskytne pro každou 
jednotlivou transakci procházející jeho 
počítačovým rezervačním systémem jedno 
nebo více základních zobrazení, která 
budou obsahovat údaje poskytnuté 
zúčastněnými dopravci a zobrazovat je 
neutrálním, vyčerpávajícím, 
nediskriminačním a nestranným způsobem. 
Kritéria pro řazení informací nesmějí mít 
přímou ani nepřímou souvislost s 
totožností dopravce a musí být uplatňována 
bez diskriminace na všechny zúčastněné 
dopravce. Základní zobrazení musí 
odpovídat pravidlům uvedeným v příloze I.

1. Prodejce systému poskytne pro každou 
jednotlivou transakci procházející jeho 
počítačovým rezervačním systémem jedno 
nebo více základních zobrazení, která 
budou obsahovat údaje poskytnuté 
zúčastněnými dopravci a zobrazovat je 
neutrálním, transparentním, 
vyčerpávajícím, nediskriminačním 
a nestranným způsobem. Kritéria pro 
řazení informací nesmějí mít přímou ani 
nepřímou souvislost s totožností dopravce 
a musí být uplatňována bez diskriminace 
na všechny zúčastněné dopravce. Základní 
zobrazení musí odpovídat pravidlům 
uvedeným v příloze I.

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3a. Při poskytování informací spotřebiteli 
z počítačového rezervačního systému 
informuje předplatitel spotřebitele 
o konečné ceně, již je třeba za dopravní 
služby uhradit, a to včetně všech 
účtovaných dodatečných nákladů 
a poplatků za služby.

Odůvodnění

Toto opatření zvyšuje cenovou transparentnost pro spotřebitele. Týká se cestovních kanceláří, 
které provozují činnost na internetu i mimo něj. Doplňují se tak povinnosti cenové 
transparentnosti vyplývající z nedávno přijatého nařízení o poskytování služeb letecké 
dopravy (revidovaný třetí balíček), které totéž požaduje od leteckých společností.

Pozměňovací návrh 7



PE404.772v02-00 8/11 AD\725441CS.doc

CS

Návrh nařízení
Čl. 7 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) pokud dané údaje vyplývají z používání 
distribučních prostředků počítačového 
rezervačního systému předplatitelem 
usazeným na území Evropské unie, nesmí 
obsahovat žádné údaje umožňující přímou 
nebo nepřímou identifikaci daného 
předplatitele.

b) zúčastnění dopravci nepoužijí těchto 
údajů k tomu, aby nepřípustně ovlivnili 
volbu předplatitele.

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Článek 12

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Pokud Komise na základě stížnosti nebo z 
vlastního podnětu zjistí porušení tohoto 
nařízení, může svým rozhodnutím 
požadovat, aby dotyčné podniky nebo 
sdružení podniků takové protiprávní 
jednání ukončily.

Pokud Komise na základě stížnosti nebo 
z vlastního podnětu zjistí porušení tohoto 
nařízení, může svým rozhodnutím 
požadovat, aby dotyčné podniky nebo 
sdružení podniků takové protiprávní 
jednání ukončily. Vyšetřování týkající se 
možného porušení tohoto nařízení plně 
zohlední výsledky případného šetření 
podle článků 81 a 82 Smlouvy.

Odůvodnění

Kodex chování týkající se počítačových rezervačních systémů nenahrazuje, nýbrž doplňuje, 
existující pravidla hospodářské soutěže, která zůstávají plně použitelná.

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení
Článek 13

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Za účelem plnění povinností svěřených jí 
tímto nařízením si může Komise prostou 
žádostí nebo rozhodnutím vyžádat od 
podniků nebo sdružení podniků veškeré 

Za účelem plnění povinností svěřených jí 
tímto nařízením si může Komise prostou 
žádostí nebo rozhodnutím vyžádat od 
podniků nebo sdružení podniků veškeré 
nezbytné informace, včetně stanovení 



AD\725441CS.doc 9/11 PE404.772v02-00

CS

nezbytné informace. zvláštních auditů, zejména ve věcech, na 
něž se vztahují články 4, 7 a 11 tohoto 
nařízení.

Odůvodnění

Komise musí mít rozsáhlé pravomoci, aby mohla dbát na řádné dodržování tohoto kodexu 
chování.

Pozměňovací návrh 10

Návrh nařízení
Čl. 17 − odst. -1 (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Komise pravidelně sleduje uplatňování 
tohoto nařízení, v případě potřeby za 
pomoci zvláštních auditů podle článku 13. 
Zkoumá zejména účinnost nařízení při 
zajišťování nediskriminační a spravedlivé 
hospodářské soutěže na trhu pro služby 
počítačových rezervačních systémů.

Pozměňovací návrh 11

Návrh nařízení
Příloha I – bod -1 (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

 -1. Při volbě se předplatiteli řadí možnosti 
cest v základním zobrazení podle tarifů, 
nebo v tomto pořadí:
a) možnosti přímé cesty řazené podle 
hodiny odjezdu;
b) všechny další možnosti cesty řazené 
podle celkového trvání cesty.

Odůvodnění

Je třeba poskytnout předplatiteli více možností.



PE404.772v02-00 10/11 AD\725441CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 12

Návrh nařízení
Příloha I − bod 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Lety s mezipřistáním musí být jasně 
označeny. 

4. Lety s mezipřistáním musí být jasně 
označeny a musí být zobrazena délka 
trvání mezipřistání.

Odůvodnění

Spotřebitel má tak možnost učinit volbu, která nejlépe odpovídá jeho zájmu.



AD\725441CS.doc 11/11 PE404.772v02-00

CS

POSTUP

Název Kodex chování pro používání počítačových rezervačních systémů

Referenční údaje KOM(2007)0709 – C6-0418/2007 – 2007/0243(COD)

Příslušný výbor TRAN

Výbor, který zaujal stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

IMCO
29.11.2007

Navrhovatel
       Datum jmenování

Wolfgang Bulfon
31.1.2008

Projednání ve výboru 26.3.2008 6.5.2008

Datum přijetí 27.5.2008

Výsledek závěrečného hlasování +:
–:
0:

36
0
1

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Cristian Silviu Buşoi, Charlotte Cederschiöld, Gabriela Creţu, Mia De 
Vits, Janelly Fourtou, Evelyne Gebhardt, Martí Grau i Segú, 
Małgorzata Handzlik, Malcolm Harbour, Iliana Malinova Iotova, Pierre 
Jonckheer, Graf Alexander Lambsdorff, Kurt Lechner, Toine Manders, 
Nickolay Mladenov, Catherine Neris, Zita Pleštinská, Zuzana 
Roithová, Heide Rühle, Leopold Józef Rutowicz, Salvador Domingo 
Sanz Palacio, Christel Schaldemose, Andreas Schwab, Marianne 
Thyssen, Bernadette Vergnaud, Barbara Weiler

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Emmanouil Angelakas, Wolfgang Bulfon, Colm Burke, Giovanna 
Corda, Jan Cremers, Wolf Klinz, Manuel Medina Ortega, Gary Titley

Náhradník(ci) (čl. 178 odst. 2) 
přítomný(í) při závěrečném hlasování

Elisabeth Morin, Sirpa Pietikäinen, Nicolae Vlad Popa


